monio fornicatorio reprehenderet fornican-
tem populum cum idolis & alienis diis quos
Numen colere prohibuerat. Vnde cerebro no-
minat Ephraim, Samariam, Iosephū, & Iezra-
elem, vxorem fornicantem, fornicationis fi-
lios, & adulterā cubiculo clausam multo tem-
pore sedere viduam, & sub veste lugubri, viri
ad se redditum præstolari. Eius prophetia vide-
tur ex multis cōcionibus ceu fragmentis con-
sarcinata Iudæorum captiuitatem, deuastatio-
nem ac Christi resurrectionem prædixit de
Iudæis sic loquitur capite 3. *Quoniam diebus*
multis sedebunt filii Israhel sine rege, sine principe
sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine ma-
nifestationibus. *Quoniam ad Iudæos cōmode*
referri præcipiunt. Sic de Christi gloriosa re-
surrectione post tertiam diem, vaticinatus est
sanabit nos post biduum & in die tertio resurge-
mus. versatur eius prophetia in manibus ho-
minum, ut nō sit necessarium huc eam de ver-
bo ad verbum transferre. Scripta huius Pro-
phetæ Paulus Apostolus adducit, & eius testi-
monio Christus vicitur cōtra Pharisæos, ipsum
arguentes, quod cum publicanis & peccatori-
bus cibum sumeret. Docuisse fertur annos yl-
tra octoginta.

DE OSEA.

EPIGRAMMA.

Corripuit graniter Iudeos, Numine spredo.

Insano cultu quod simulacra colant.

Cc 4 Alq

*Atque securitas pœnas denuntiat idem,
Mox in eant vita in melioris iter.*

DE IOHELE SECUND Propheta minore.

Iohe filius Phatuelis, Rubenies in agro Be-
lchoro oriundus, prophetauit Anno mundi
3225. Argumentum eius vaticiniorū est, quod
denunciatione magnorum malorum famis,
belli, vastationis terræ, atque simul com-
mētatione magnæ Dei misericordiæ erga pœ-
nitentiam agentes, hortatur ad salutarem pœ-
nitentiam & conuersionem ad Deum. Dein-
de habet insigne vaticiniū cap. 2. & 3. de Chri-
sti regno & beneficiis, atque in primis de effu-
sione Spiritus sancti supra Apostolos & Ec-
clesiam primitinam noui Testamenti, abrogati-
onē sacrificiorum veteris Testamenti & cul-
tibus noui Testamenti, aperta Christi per uni-
uersum mundū inuocatione, vocatione genti-
um. Magna accedit huic Propheta autorita-
tas inde, quod Petrus in prima sua concione
magnum illud opus Spiritus sancti, instruen-
tis Apostolos dono loquendi variis linguis
magnalia Dei, testimonio huius Prophetæ vin-
dicat à derisu & calumniis profanorum homi-
num, & ipse Paulus Rom. 10. locum ex cap. 2.
allegat: *Quicunque inuocauerit nomen Domini,
saluus erit.*

Lu-

Lugubrem scripsit prophetiam & in fine
consolabilem, in patria pacifice mortuus ac se-
pultus est vixit temporibus Oziæ.

DE IOHELE.

EPIGRAMMA.

*Pradixit pœnas saunas pestisq; famisque.
Et belli, ob gentis crimina multa sua.
Sed tamen ille simul miseris solatia dixit,
De Christo ac sacro flamine multa ferens*

DE AMOS MINORE PRO-
pheta. III.

AMOS Propheta, & pastor, inter pastores
Thecuæ. Oziæ regis Iudæ, & Hieroboæ
regis Israelitarum, filii Ioas temporibus flo-
ruit. Vixit anno mundi 3180. Huius D. Hiero-
nymus prophetiam paucis explicari non posse
asserit. Omnesque fere eius conciones sunt
legales, à principio usq; ad finem. Nam graui-
ter redarguit regem Israelis & optimates eius,
sacerdotes & populum, ob idololatriam, secu-
ritatem, iniustitiæ & impœnitentiam. Tamet-
si vero à principio etiam Syris, Philistinis, Tu-
riis, Edomitis, aliisque gentibus vicinis, quin-
etiā ipsi populo Iuda pœnas denunciarit, ta-
men conciones istæ eo pertinuerunt, ut popu-
lus Israel pœnarum ipsarum exemplis stimu-

Cc s latus

Iatis vel agat pœnitentiam, vel similes, immo
grauiores pœnas expectet. Vnde regno Israe-
lis præter alias pœnas captiuitatem Babyloni-
cā denunciauit. In fine cap. 9. habet insignem
prophetiam de Christo eiusque regno instau-
rando ex reliquijs Iudæorum & fidelium gen-
tium: quem locum Iacobus Apostolus Act.
15. allegat, ut demonstret, iugum legis non esse
imponendum ceruicibus gentilium conuerso-
rum. Et Stephanus Act. 7. adducit. ex cap. 5. A-
mos versum 25. & 26. ad conuincendos Iu-
dæos admissæ idolatriæ & transgressionis le-
gis inde usque ab eductione ex Ægypto.

DE AMOS.

EPIGRAMMA,

*Pastor hic, & vates sublimis quatuor urbes
Perstrinxit grauiter, corripuitque malos
Iras non timuit, non verba minacia regum
Fatidicum hunc sounit Thecua terravirum.*

DE ABDIA PROPHETA
minore. IV.

Abdias Anno mundi prophetauit 3355. po-
pulo exuli & captiuo verba facit de libera-
tione, quæ sit futura gloriosa. Inuechitur in gē-
sem Idumæam impiam & insolentem, quæ ex
ma-

malis & calamitatibus Iudaearum, non solum animo voluptatem caperet, verum etiam ludibriis & petulantia eos subsannaret: cuius gaudium versum iri in tristitiam, ore veridico narrat. Hebraei, teste Hieronymo, putant Abdiam hunc esse Obediam prefectum in aula Achabi impii regis Israel, quem legimus. 1. Reg. 18. à persecutione & insidiis Isabellis vero prophetas occultasse. Hunc sentiunt domino propheticō postea fuisse ornatum. Sed ille longe posteriorem esse prophetia satis ostendit.

Quia enim Idumæos accusat επιχαιρετιας, immisericordiae, malevolentiae & virulentiae, qua Iudeis expugnata Hierusalem insultarunt, hostesque eorum ad sauitiam maiorem incitarunt: verisimile est vixisse eum potius circa initium captiuitatis Babylonicae, atque ita Ieremias σύγχρονο fuisse & Ezechiel. Breuissimus quidem est. Sed pulcherrimus, & plenus & spirituali sapientia.

DE ABDIA.

EPIGRAMMA.

Taxat Idumæos grauiter pœnaque minatur.

Peruersosque vocat, nempe επιχαιρετιας.

DE

DE IONA PROPHETA
minore. V.

IOnas Propheta, Anno mundi prophetauit 13166. Tradunt Hebrei huic fuisse filium vidua Sareptana à qua hospitio Helias suscep^{tus} est, id quod inde colligunt, quod mater Eliæ prophetæ reddenti filiū è morte resuscitatum dixit: *Nunc cognoui quod vir Dei es & verbum Domini in ore tuo VERVM est*: quasi inde Ionas filius Amathai, id est, veritatis dicatur. Sed grauissime hallucinantur. Nam Ionas ipse se non gentilem sed Hebræum esse, primo capite testatur. At vero Sarepta in Sidonia sita fuit. Quis autem fuerit Ionas, non obscure liquet ex 2. Reg. 4. vbi sic legimus: *Ipse (Ierobeam) restituit terminos Israël ab introitu Emath usq[ue] ad mare solitudinis, iuxta sermonem Domini Dei Israël, quem locutus est per seruum suum Ionam filium Amithai prophetam*, qui erat de Geth que est in Opheis. Ergo pater Ionæ fuit Amithai, patria Geth Hephen, sita in tribu Sebulon. Ioh. 19.

Post mortem Helisæi à Domino electus est, vt gentilibus cōcionaret pœnitentiam, cum neque Helisæus quicquam factis miraculis, ac prophetiis apud Iudæos perfecissent. Ire iussus à Deo in Assyriam, Tharsum metu profugit: in quo itinere sceleris sui, sorte conuictus, à nautis in mare proiicitur, & à leone marino

deuo-

deuoratur: in cuius ventre cum gemituatque
cruciatus latens, atque post tres dies & totidem
noctes rursus euomit. Ingressus Niniuen,
vrbem Assirię imperialem clamauit eam peri-
turam intra dies quadraginta. Rex delicatus
auditis prophetę minis, cilicio intuitur, & tam
hominibus quam iumentis indicit, ieunia, &
credi sermoni prophetę diuinitus missō per e-
dictum imperat. Ciuitas vniuersa territa ve-
niam à Deo irato delictorum consequitur &
seruatur, indignante Iona, quod vates fuisse
falsus, à Deo causam audit inserationis im-
mensa. Augustinus Oziae temporibus vixisse
affirmat ille, ait, nō tam sermone Christum quam
sua passione Typum Christi, retulit. D. Hiero-
nymus columbam eum vocat pulcherrimam,
& quod similiter passionē & resurrectionem
Domini præfigurarit suo naufragio: & sub Ni-
niue ciuitatis nomine gentibus salutem si res-
puerint, denuo nciat.

DE IONA.

EPIGRAMMA.

*Prætulit hic Christi surgentis morte figuram,
Cum re, tum verbis, Christus ut ipse citat.*

DE MICHEA PROPHE-
ta minore. VI.

MIchæas Propheta Domini ex Morasti
haud grādi viculo oriundus, qui est iuxta
Eleuchæ

Eleucheropdun vrbem Palestinæ prophetauit Anno mundi 3228. temporibus, Ioachan, Achaz, & Ezechiae regum Iuda, sub Ioacha vero prophetiam suum incepit. Vnde alius est Micheas ille, qui sub Iosaphatho rege Iudæ & Achabo rege Israel vixit. Nam centum annos post hic Micheas suam exorsus vaticinium est in eo vehemens spiritus Domini in obiurgandis incredulis, tam ex Iuda, quam ex Israele Christum ita profigurauit ut nisi Iudæi penitus essent excæcati, ex vate hoc solo, verum natum Messiam cognoscerent.

DE MICHEA.

EPIGRAMMA.

*Morasti villa prognatus, regna futuri
Præcinctis Christi teatque parua casæ.
Spiritus est illi pergrandis, crima carpsit
Et Bethlem laudat, parva licet fuerit.*

DE NAHUMO PROPHEta minore. VII.

NAhumus Helchesæus sub Ezechia rege Iuda, vaticiniis illustris fuit, Anno mundi 3226. Niniuitis qui prius à Iona conuersi ad resipiscientiam, cum ad consuetas impietates redirent & præter alia populum Domini multis, afficerent malis ipse euersionem quæ annis cen-

centum à Ionæ vaticinio secuta est, prædixit.
Nomen Nahum consolatorem orbis signifi-
cat, teste Hieronymo, eo quod consolator sit
veri Israëlis No , Ægyptiorum vrbis maxime
inclytæ, quæ nunc Alexandria dicitur, euer-
sione pariter pronunciauit. Est eius prophe-
tia aduersus ingratos, & diuinæ misericordiæ
contemptores directa & mira vehemētia vin-
dictam & potentia Dei inculcat.

DE NAHVM.

EPIGRAMMA.

*Assyriis senam predixit Numinis iram
Tractabant populum namque furore suum:
Arguit ingratos, & instas nunciat urbi.
No pariter poenas ob scelerata mala.*

DE HABACVCHO PRO-
phetaminore VIII.

HAbacuchus Propheta tempore miseri-
mo gentem trepidantem solatio erexit:
cui et si dissipatio & seruitus præ foribus sit, ta-
men Babylonis non fore Iudæorum dominos
perpetuos, nec suæ crudelitatis fructum ple-
num capturos. Experturum enim populum
leuationem non modo vinculorum, quæ
lustruma futura non sint, sed omnium quoq;
peri-

periclorum habiturum vacuitatem, per Messiam venturum, qui sit fide expectandus, nec ullius mali magnitudine aut temporis difficultate posse impediri, quin suo aduentu afferat corporibus atque animis libertatem eius testimonium adducit Paulus pro stabilienda fidei iustitia. Hic propheta, si in Babylonem è Chaldaea, cibum Danieli viecto deportauit, ut libri apocryphi testantur, ad maximam eum senectutem peruenisse necesse est. Prophetauit anno mundi 3356. Magnus propheta, tametsi scripto modicus: Lustator fortis à D. Hieronymo & nuncupator rigidus appellatur.

DE HABACVCHO.

EPIGRAMMA.

*Pulmentum porta coctum messoribus agro
Ex patria raptus, venit ad Assyries.*

*Hic alimenta tulit Danieli à rege leonum
Iniecto in foueam ne periisse queat.*

*Permodico scripsit vates bona plurima libro,
Ast parvus crebro gratia magna subest.*

DE SOPHONIA PROPHETA MINORE. IX.

Sophonias maiores habuit iuxta Hebraorum adserionem, prophetas, parens ei fuit Chusius, filius Godolias filii Amareas, filii Ezechie-

Ezechię. Probatissimi Iosiae regis Iudea tem-
poribus viguit, & primum quidem pronunci-
auit mala Iudea & Hierosolymitanis, deinde ne
rex pius & pii merore confaci, putarent se o-
mnino abiectos, pronunciauit gentium con-
tritionem, & plurima de reliquis Israel, vera-
que Hierosolyma vaticinatus est prophe-
tauit Anno mundi 3358. Nomina ut D. Hie-
ronymo speculator, & arcanorum Dei cogni-
tor. Estque adeo prophetia eius partim Euan-
gelica & consolatoria. Habet enim praeter de-
nunciationis irae Diuinę, insignia vaticinia de
regno Christi in omnes gentes dilatando. Ig-
itur de hoc etiam Prophetā verum est illud Pe-
tri Act. 3. *Omnis propheta à Samuele & dein-
inceps, quotquot locuti sunt, nunciarunt dies istos.*